ARIST. « Clericus, qui causam iudicavit, si displicet, ad dandum de ea testimonium ad tribunal ne vocetur: et ecclesiastica omnino persona ad testimonium reddendum ne compellatur. »

Si qui a clericorum aliquo iudicari elegerunt, et causam suam indicarunt, postea in iudicio ejus non acquiescunt, sed ad tribunal iis aptum accedunt: non vocabunt in testimonium clericum istum qui iudicavit, et ut excusatum a lege, et non coactum invite testimonium dare (qui enim sacro vacant ministerio, inviti non testantur); et ut prohibitum in negotio, in quo a partibus acceptus erat iudex, testimonium dicere.

#### CANON LXIII.

« Ut auferantur Graecorum convivia. Illud praeter ea a Christianis imperatoribus petendum est: quoniam praeter divina mandata in multis locis convivia sic peraguntur, ex gentili errore inducta, ut etiam Christiani ad paganos clamantur in eorum celebratione accedant: ut haec jubeant et ex urbibus et ex possessionibus arceri; maxime, quia et in ipsis beatorum martyrum natalibus, in quibusdam urbibus etiam in ipsis sacris locis, ejusmodi peccata committere non reformidant; in quibus diebus, vel pudor est dicere, execrandas saltationes in agris et plateis peragunt, ut matrum familias honorem, et aliarum innumerabilium piarum mulierum, quae sancto die adsunt, verecundiam lascivis contumeliis aggrediantur: adeo ut etiam ipsius sanctae fidei propemodum aufugiant accessum. »

BALS. Sicut hodie in sanctorum anniversariis celebrantibus, non solum in urbibus, sed etiam in vicis et pagis, sunt hominum conventus eboreaque ducuntur, et alia quaedam ludera: sic, ut est verisimile, olim quoque peragebantur; sed ea erant execranda. Et ideo dicunt Patres, quod quoniam multis in locis convivia peraguntur, quae a Graeco errore habuerunt principium ut in eis etiam convenirent Christiani, et eadem cum Graecis peragerent: admonendi sunt imperatores ut ea prohibeant; et eo magis, quod etiam in sacra loca peccant. Evenit enim, ut nec religiosiores mulieres in ecclesiam conveniant, propter ea quae turpiter et indecore sunt: nempe cum ii, qui haec audent, im-

pudenter 598 et lascive ejusmodi mulieres aggr-  
diantur. Atque in his quidem est scopus canonis.  
Tu autem scias, quod etiamsi hæc imperiale decre-  
tum non vultit: tamen synodus, quæ in Trullo  
habita est, in eos, qui hæc audent, vehementer  
animadvertit.

ZONAR. In multis adhuc locis convivia celebrari,  
ducta ex Græcorum erroribus consuetudine synodi  
Patres affirmant; adeo ut Christiani quoque con-  
veniant, ac simul cum paganis eadem celebrent.  
Quinimo, inquirunt, et anniversariis sanctorum  
martyrum celebritatibus quædam sunt, quæ vel  
commemorari alique pudore non possunt: saltationes  
scilicet exsecrandæ, et alia quædam enusque,  
ut in mulieres honestas ad sanctorum delubra  
effluentes, illi scelerum artifices lascive impetum  
faciant, ut illæ propterea ab accessu fidei necessario  
refugiant, hoc est, etiam ab ecclesia, propter in-  
temperantis nequitiz facinora, procul abesse cogantur.  
De his igitur imperialia auctoritate tollendiscam  
ipso imperatore precibus agendum esse decernunt.